

**Dagdas novada pašvaldības 2015.gada 23.aprīļa saistošo noteikumu Nr. 4
"Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu
Dagdas novada pašvaldībā"
paskaidrojuma raksts**

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	<p>Pašlaik Dagdas novada iedzīvotājiem ir iespēja saņemt izziņu un atbalstu tikai kā trūcīgām personām (ģimenēm). Taču tiem iedzīvotājiem, kuru ienākumi un īpašumi ir nedaudz lielāki par to līmeni, kāds noteikts izvērtējot atbilstību trūcīga statusam, bet nepietiekoši, lai nodrošinātu savas pamatvajadzības un saņemtu pašvaldības atbalstu dzīvokļu jautājumu risināšanā, nav iespējas pretendēt uz maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu. Lai nodrošinātu papildus palīdzību iedzīvotājiem, ir nepieciešams izstrādāt noteikumus un kritērijus maznodrošinātas personas (ģimenes) statusa piešķiršanai.</p> <p>Ir nepieciešams noteikt iesnieguma iesniegšanas, ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas kritērijus, atbilstoši kārtībai, kādu ir noteicis Ministru kabinets trūcīgas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanai par trūcīgu.</p>
2. Īss projekta satura izklāsts	<p>Saistošo noteikumu projekts nosaka ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot, persona vai personu grupa, kuru saista laulība, radniecība vai citas personiskas attiecības un kuras dzīvo vienā mājoklī, (turpmāk – ģimene (persona)), atzīstama par maznodrošinātu, kā arī kārtību, kādā novērtējami ģimenes (personas) ienākumi un materiālais stāvoklis.</p>
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	<p>Saistošajiem noteikumiem nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu, jo maznodrošinātas ģimenes statuss tikai piešķir personai tiesības saņemt atbalstu vai likumā noteiktos atvieglojumus.</p>
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	<p>Pašvaldības sniegtais atbalsts ir būtisks resurss, lai pašvaldības iedzīvotāji spētu apmierināt savas pamatvajadzības (ēdiens, apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība). Saistošajos noteikumos noteiktā kārtībā par maznodrošinātām atzītās ģimenes (personas) varēs saņemt normatīvajos aktos paredzētos atvieglojumus, kurus nodrošina gan valsts, gan pašvaldība, tādējādi nodrošinot iedzīvotāju dzīves kvalitātes nepazemināšanos.</p>
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	<p>Saistošie noteikumi būtiski neietekmēs administratīvās procedūras.</p>
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	<p>Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām.</p>

Dagdas novada pašvaldības
domes priekšsēdētāja

S.Viškure